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Amaç: Araştırmanın amacı spor tesis üyelerinin bilinçli tüketicilik düzeyleri ile beden kitle 
indeksleri arasındaki ilişkilerin araştırılmasıdır. 
Gereç ve Yöntem: Araştırmada model olarak nicel araştırma desenlerinden nedensel 
karşılaştırma ve ilişkisel tarama yöntemleri kullanılmıştır. Araştırmanın örneklemini Kayseri 
ilinde yer alan bir spor tesisine üye 134 birey oluşturmaktadır. Araştırmada beden kitle 
indeksini belirlemek için Tanita RD 545 vücut analiz cihazı kullanılırken bilinçli tüketicilik 
düzeyini ölçmek için iki bölümden oluşan bir ölçek kullanılmıştır. Ölçeğin ilk kısmında kişisel 
bilgi formu yer alırken, ikinci kısmında Sağlam (2010) tarafından geliştirilen "Bilinçli 
Tüketicilik Düzeyi Ölçeği" kullanılmıştır. Araştırma verilerinin analizinde SPSS 22 programı 
kullanılmıştır. Araştırmaya konu alan değişkenlerin dağılımlarını belirlemek için tanımlayıcı 
istatistiklerden faydalanılmıştır. Verilerin normal dağılması nedeniyle karşılaştırmalı 
analizlerde ANOVA testi, ilişkisel analizlerde de Pearson Kolerasyon testi kullanılmıştır. 
Bulgular: Beden Kütle indeksi ile kalite bilinci, tüketici sorumluluğu bilinci, toplam bilinçli 
tüketicilik düzeyi alt boyutlarında anlmalı farklılaşma olduğu bulgusuna ulaşılmıştır(p<0,005) 
Sonuç: Katılımcıların fazla kilolu oldukları ve bilinçli tüketicilik düzeylerinin düşük olduğu 
tespit edilmiştir. Karşılaştırmalı analizlerde obez bireylerin kalite bilinçlerinin diğerlerine 
göre daha yüksek olduğu, bilinçli tüketicilik düzeylerinin de fazla kilolulara göre daha yüksek 
olduğu gözlemlenmiştir. İlişkisel analizlerde katılımcıların beden kitle indeksleri ile bilinci 
tüketicilik düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki olmadığı tespit edilmiştir. 
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Aim: The aim of the study is to investigate the relationship between the levels of conscious 
consumerism among sports facility members and their body mass indexes. Method: The study 
employed causal comparison and correlational survey methods from quantitative research 
designs as its model. The sample consisted of 134 individuals who were members of a sports 
facility located in the province of Kayseri. The Tanita RD 545 body analysis device was used 
to determine body mass index, while a two-part scale was used to measure conscious 
consumerism levels. The first part of the scale consisted of a personal information form, while 
the second part used the “Conscious Consumerism Level Scale” developed by Sağlam (2010). 
The SPSS 22 program was used to analyze the research data. Descriptive statistics were used 
to determine the distribution of the variables covered in the research. Due to the normal 
distribution of the data, the ANOVA test was used in comparative analyses, and the Pearson 
Correlation test was used in relational analyses. Finding: It was found that there was a 
significant difference in the sub-dimensions of body mass index, quality awareness, consumer 
responsibility awareness, and overall conscious consumerism level. Conclusion: As a result 
of the research, it was determined that the participants were overweight and their level of 
conscious consumerism was low. In comparative analyses, it was observed that the quality 
awareness of obese individuals was higher than the others and their conscious consumerism 
levels were higher than those of overweight individuals. In the correlational analysis, it was 
determined that there was no significant relationship between the participants' body mass 
index and their level of conscious consumerism.  
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Giriş   
Bireylerin artan sağlıklı yaşam ilgisinin karşılanmasında spor tesislerine olan ilgi önemli ölçüde 

artmıştır. Hem kişisel hem de toplumsal sağlığın korunması ve geliştirilmesinde önemli bir etken olan spor 

aynı zamanda önemli bir hizmet sektörü görünümünde karşımıza çıkmaktadır (Gündoğdu ve Deveci, 2008). 

Spor işletmeleri, müşteri ihtiyaçlarının yanı sıra beklentilerini de karşılamaları gerekmektedir (Crabtree ve 

Zhang, 2022). Spor tesis işletmelerinde hizmet alan bireyler; sağlıklı bir yaşam sürdürebilmek, fiziksel 

zindelik kazanmak ve beden kompozisyonunu kontrol altında tutmanın yanında tüketici olarak belirli tercih 

ve bilinç düzeylerine sahiptir. Bu durum müşterilerin işletmeye yönelik beklentilerinin gerçekleşmesinde 

önemli ölçüde işletme sorumludur (Nguyen ve ark., 2018: 3). Soyer (2023), spor tesislerinin günümüz 

koşullarına uygun şekilde bu tesislerden hizmet alan bireylerin talep ve arzularını karşılayacak yeterliliğe 

ulaşmasını önermektedir. Bu nedenlerden kaynaklı olarak her geçen gün sayısı artan spor tesislerinin 

müşterilerine en iyi hizmeti sunma gereksinimleri ortaya çıkmaktadır (Çavuşoğlu ve Demirağ, 2021). Spor 

tesislerinin rekabet ortamını göz önünde bulundurarak, müşterilerinin devamlılıklarını sağlamak için 

(Altınışık ve Çelik, 2021) fiziksel görünüm, güvenilirlik, yeterlilik, nezaket, inandırıcılık, emniyet, 

erişilebilirlik, iletişim ve müşteriyi anlamak gibi gerekli talepleri karşılamaya özen göstermeleri 

gerekmektedir (Çimen, 2003). Çünkü müşteri beklentilerini anlamak; tüketici ve işletmenin birlikte değer 

oluşturması, her iki tarafın ihtiyaçlarının karşılanması ve hizmetin temelde ortaklaşa oluşturulmasıdır. (Lee 

ve ark., 2018). Bu bağlamda talepleri karşılanan müşteriler işletmeye bağlılık göstermekte ve aldıkları 

hizmeti tekrar tercih etme eğilimindedir. Spor tesislerinden hizmet alan bireylerin, yalnızca temel hizmetleri 

değil aynı zamanda kalite, etik değerler ve müşteri odaklı yaklaşımları da talep etmesi bilinçli tüketim 

düzeylerinin yükseldiğinin bir göstergesi olabilir (Ünal ve Babaloğlu, 2014).  

Bilinçli tüketim kavramı, günümüz modern dünyasında kişisel değerlere, toplumsal standartlara, etik 

değerlere ve bunlara kolay erişimi ifade etmekle birlikte yalnızca bireysel değil toplumsal, çevresel değişim, 

sürdürülebilirliği ve sorumluluk kültürünü teşvik eden toplumsal bir etik davranıştır (Танатарова, 2024). 

Bireylerin sahip olduğu en doğal hakkı olan tüketim hakkının kullanırken kendisine ve etrafına zarar 

vermeden sergilediği davranışlar ise bilinçli tüketiciliği teşvik etmektedir (Buğday, 2015). Lyu (2024) 

çalışmasında spor tesislerinde müşterilerin sürdürülebilirliğe önem verdiği ve çevresel duyarlılık 

doğrultusunda yeşil stadyumlara ilgilerinin arttığını bireysel sorumluluklarıyla uyumlu tercihlerde 

bulunduklarının ve bu doğrultuda daha fazla ödeme yaptıklarını belirtmiştir. Bu bulgu, bireylerin bilinçli 

tüketim isteklerinin yüksek olmasını destekler niteliktir. Benzer bir şekilde Polat ve ark. (2019) spor yapan 

bireylerin yapmayanlara göre daha bilinçli tüketim davranışları sergilediğini belirtmektedir. Bu bağlamda 

rekabet avantajı sağlamak isteyen spor tesisleri, müşteri beklentilerini dikkate alarak hizmet kalitesini sürekli 

artırmaya yönelik stratejiler geliştirmel ve güncel olan yenilikleri rekreaktif sosyal yaşam merkezlerinde 

uygulamalıdır. Bu bilgiler ışığında rekreatif ya da bir başka amaçla spor yapan bireyleri aktif diğerlerini ise 

pasif olmak üzere spor tüketicilerini iki ana grupta inceleyebiliriz (Katırcı ve Argan, 2012). Ancak tüketici 

davranışları birçok faktörden etkilenmektedir (Schiffman ve Wisenblit, 2015). Pandemi süreci ile bireylerin 

sağlık ve zindeliklerine artan ilgisi ile spor merkezlerine olan ilgileri artmıştır. Hatta bireylerin sağlıklı yaşam 

tarzları ve yeni trendler, tüketici beklentileri değişmekle birlikte spor tesis tercihleri yeniden şekillenmiştir 
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(Nessling, 2023). Silbermann ve Balderjahn (2013), tüketicilerin sağlık temelli tüketim alışkanlıkları 

davranışsal bir tutarlılık göstermekte ve bu durum, sağlık standartlarını yükseltme ile fiziksel görünüm 

beklentisinin spor salonu tercihlerini şekillendirmesine neden olduğunu belirtmiştir. Bu doğrultuda, fiziksel 

görünümüne önem veren veya beden kitle endeksine göre değerlendirme yapan bireyler spor merkezlerinden 

hizmet almakta ve bu hizmetleri değerlendirmeleri söz konusu olabilir. 

Caplan (2024) spor merkezlerine giden bireylerin temel amacının sadece kilo vermek olmadığını 

daha iyi hissetmek adına fit görünmek olduğunu belirtmektedir. Bu bağlamda bireylerin bir spor salonunu 

tercih etme nedenleri oldukça çeşitlidir. Ancak bunlara ek olarak en önemlisi fiziksel uygunluğu ve beden 

kitle endeksini egzersiz ile korumak belirleyici bir unsur olabilir (Ramadhania ve ark., 2024). Muscogiuri ve 

ark., (2023) Beden kitle indeksi’ni (BKİ) bireylerin kilo ve boy oranına göre vücut kompozisyonunu 

değerlendiren bir ölçüt olup ancak bireylerin, tüketim alışkanlıklarını ve sağlıkla ilgili durumları hakkında 

yanlış yönlendirilmeye açık bir konu olduğunu belirtirken, Mohajan ve Mohajan (2023) ise BKİ’nin 

bireylerin sağlık ve tüketim alışkanlıklarının etkilediğini belirtmektedir. Bu doğrultuda BKİ’nin bireylerin 

spor yapma ve spor salonunu tercihinde etkili olduğunu ifade edilmektedir. Andersen ve Jakicic, (2003)’ e 

göre spor tesislerinde yapılan egzersizleri bireyler arzu edilen fiziksel görünüme ulaşmasında önemli rol 

oynadığını belirtmektedir. Bu bağlamda spor merkezleri hem fiziksel görünüm hem de sağlık açısından 

insanlara hizmet sağlayan işletmeler olarak karşımıza çıkmaktadır. Duman (2022) kaliteli hizmetin müşteri 

tatmin sağladığını ve müşterilerden gelen talep ve beklentilere zamanında yanıt verilmesi gerektiğini 

vurgulamaktadır. Bilinçli tüketicilerin hizmet kalitesine önem verdiğini bilinmektedir. Benzer şekilde Yiğit 

ve Soyer (2023), çalışmalarında, spor-fitness tesislerinde müşteri bağlılığını artırmak amacıyla etkileşim, 

çıktı ve program kalitesinin yükseltilmesi önerilmekte olup, bu durum söz konusu tesisler için önemli bir 

rekabet avantajı oluşturacaktır. 

Literatürde spor tesislerinde bilinçli tüketicilik veya BKİ üzerine farklı birçok çalışma 

bulunmaktadır. Bu araştırma literatürde daha önce birlikte kullanılmayan bu iki değişkeni bir araya getirerek 

aralarındaki ilişkileri ortaya koyması nedeni ile alan yazın açısından önemli olacaktır. Araştırmanın amacı 

spor tesis üyelerinin bilinçli tüketicilik düzeyleri ile beden kitle indeksleri arasındaki ilişkilerin 

araştırılmasıdır. Bilinçli tüketicilik ve fiziksel sağlık arasındaki bağlantının anlaşılması, spor tesislerinde 

hizmet sunum stratejilerinin geliştirilmesine yardımcı olabilecektir. Elde edilen sonuçların, spor tesis 

işletmecileri için hizmet politikalarını şekillendirmede ve tüketici ihtiyaçlarını karşılamada yol gösterici 

olması beklenmektedir.   

Araştırmanın Hipotezleri 

H1 Spor tesis üyelerinin beden kitle indeksi değişkenine göre bilinçli tüketicilik düzeylerinde 

farklılıklar vardır. 

H1.1. Spor tesis üyelerinin beden kitle indeksi değişkenine göre tüketici sorumluluğu bilincinde 

farklılıklar vardır. 

H1.2. Spor tesis üyelerinin beden kitle indeksi değişkenine göre kalite bilincinde farklılıklar vardır. 

H1.3. Spor tesis üyelerinin beden kitle indeksi değişkenine göre bütçe fiyat bilincinde farklılıklar 

vardır. 
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H2 Spor tesis üyelerinde beden kitle indeksi ile bilinçli tüketicilik düzeyi arasında pozitif yönlü bir 

ilişki vardır.  

H2.1. Spor tesis üyelerinde beden kitle indeksi ile tüketici sorumluluğu bilinci arasında pozitif yönlü 

bir ilişki vardır. 

H2.2. Spor tesis üyelerinde beden kitle indeksi ile kalite bilinci arasında pozitif yönlü bir ilişki vardır. 

H2.3. Spor tesis üyelerinde beden kitle indeksi ile bütçe fiyat bilinci arasında pozitif yönlü bir ilişki 

vardır. 

Materyal ve Yöntem     
Araştırmanın Model9 

Araştırmamızda model olarak nkcel araştırma desenlerknden nedensel karşılaştırma ve korelasyon 

araştırma yöntemlerk kullanılmıştır.  

Araştırma Grubu 

Araştırmanın evrenk Kayserk klknde yer alan bkr spor teskskne üye olan 202 bkreyden oluşmaktadır. 

Araştırmanın örneklemk kse bu evren grubundan seçkkskz örnekleme yöntemk kle seçklen 134 bkrey 

oluşturmaktadır. Raosoft (2025) örneklem belkrleme hesaplayıcına göre 202 bkrkmlkk evren kktlesk kçkn %5 

hata payı kle örneklem hacmknkn en az 133 bkrkm olması gerektkğk hesaplanmıştır.  

Araştırmanın Ver9 Toplama Araçları  

Araştırmada verk toplama araçları olarak Tankta RD 545 vücut ölçüm ckhazı ve kkk bölümden oluşan 

ölçek kullanılmıştır. Tankta RD 545 ckhazı beden kktle kndeksk ölçümlerk kçkn kullanılmıştır. Anketkn klk 

bölümünde kkşksel bklgkler formu yer alırken kkknck bölümde kse "Bklknçlk Tüketkcklkk Düzeyk Ölçeğk” 

kullanılmıştır.  

Tan9ta RD 545 Vücut Anal9z C9hazı 

Tankta RD 545 vücut analkz ckhazı spor merkezk üyelerknkn beden kktle kndekslerknk belkrlemek kçkn 

kullanılmıştır. Test protokolü şu şekklde uygulanmıştır. Katılımcılar teste başlarken çıplak ayak ve üzerknde 

herhangk bkr demkr ckhaz olmadan komutla bkrlkkte ckhaza çıkması kstenmkş ve komut kle test sonlandırılmıştır.  

K9ş9sel B9lg9ler Formu 

Kkşksel bklgkler formu yaş, cknskyet, medenk durum ve eğktkm durumu değkşkenlerkne klkşkkn 

maddelerden oluşmaktadır.  

B9l9nçl9 Tüket9c9l9k Düzey9 Ölçeğ9 

Sağlam (2010) tarafından gelkştkrklen ölçek 19 madde ve 3 alt boyuttan ("Tüketkck Sorumluluğu 

Bklknck", "Kalkte Bklknck" ve "Bütçe Fkyat Bklknck") oluşmaktadır. Ölçek 4’lü lkkert tkpk olup, kfadeler Hkçbkr 

Zaman (1), Ara Sıra (2), Çoğu Zaman (3), Her Zaman (4) şeklknde sıralanmış ve 1 kle 4 arası puanlamıştır. 7. 

ve 18. sorular tersten puanlanmaktadır. Ölçeğkn kç tutarlılık kat sayısı a=0,77 olduğu kçkn geçerlk ve güvenklkr 

bkr ölçek olduğuna karar verklmkştkr.  

İstat9st9k Anal9z  

Araştırmanda verklerkn analkz edklmesk kçkn SPSS 22 programından faydalanılmıştır. Kkşksel bklgk 

formu ve değkşkenlerkn analkzknde tanımlayıcı kstatkstkkler kullanılmıştır. İlkşkksel ve karşılaştırmalı 

analkzlerde verkler normal dağılım gösterdkğk kçkn (skewness ve kurtosks değerlerknkn +1,5 kle -1,5 arası 
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olması) parametrkk testlerden faydalanılmıştır. Tabachnkck ve Fkdell (2013) eğer Skewness ve Kurtosks 

değerlerk +1,5 ve -1,5 arasında kse verklerkn normal dağılım gösterdkğk şeklknde yorumlanması gerektkğknk 

belkrtmkşlerdkr. Karşılaştırmalı analkzlerde ANOVA testk, klkşkksel analkzlerde de Pearson Korelasyon testk 

kullanılmıştır. 

Bulgular  
 Tablo 1. Araştırmaya katılan bireylere ait kişisel bilgi formundaki değişkenlerin dağılımı 

Demografik değişkenler  f % 

Cinsiyet 
Kadın  60 44,8 
Erkek 74 55,2 
Toplam 134 100,0 

Medeni Durum 
Evli  58 43,3 
Bekar  76 56,7 
Toplam 134 100,0 

Yaş 

18 yaş ve altı 3 2,2 
19-24 35 26,1 
25-35 76 56,7 
36-50 20 14,9 
Toplam 134 100,0 

Eğitim Durumu 

İlköğretim 105 78,4 
Ortaöğretim 14 10,4 
Ön lisans veya lisans 15 11,2 
Toplam 134 100,0 

Beden Kitle İndeksi 

Normal Ağırlıkta 40 29,9 
Fazla Kilolu 77 57,5 
Obez 17 12,7 
Total 134 100,0 

Tablo 1 incelendiğinde araştırmaya katılanların %44,8 (n=60)’nin kadın, %55,2 (n=74)’sinin erkek 

olduğu görülmektedir. Medeni durum değişkenine göre katılımcıların %43,3 (n=58)’nün evli, %56,7 

(n=76)’sinin bekar olduğu tespit edilmiştir. Eğitim durumu değişkenine göre katılımcıların %78,4 

(n=105)’nün ilköğretim, %10,4 (n=14)’nün ortaöğretim, %11,2 (n=15)’sinin ön lisans ve lisans mezunu 

olduğu gözlemlenmiştir. Beden Kitle İndeksi değişkenine göre katılımcıların %29,9 (n=40)’nun normal 

ağırlıkta, %57,5 (n=77)’nin fazla kilolu, %12,7 (n=17)’sinin obez olduğu tespit edilmiştir.  

Tablo 2. Araştırmaya katılan spor tesis üyelerinin beden kitle indeksleri ile bilinçli tüketicilik düzeylerinin 
dağılımları 

Değişkenler n Min. Max. x̄ s 
Beden Kitle İndeksi 134 21,10 33,90 26,53 2,94 
Tüketici Sorumluluğu Bilinci 134 1,63 4,38 2,91 0,69 
Kalite Bilinci 134 1,00 4,20 2,73 0,88 
Bütçe Fiyat Bilinci 134 1,50 4,17 2,97 0,71 
Toplam Bilinçli Tüketicilik Düzeyi 134 1,95 4,00 2,88 0,52 

Tablo 2 incelendiğinde araştırmaya katılan spor tesis üyelerinin beden kitle indeksi değişkenine göre 

fazla kilolu oldukları (x̄=26,53±2,94) tespit edilmiştir. Ayrıca katılımcıların bilinçli tüketicilik düzeylerinin 

düşük olduğu [tüketici sorumluluğu bilinci (x̄=2,91±0,69), kalite bilinci (x̄=2,73±0,88), bütçe fiyat bilinci 

(x̄=2,97±0,71), toplam bilinçli tüketicilik düzeyi(x̄=2,88±0,52)] gözlemlenmiştir.   
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Tablo 3. Spor tesis üyelerinin Bilinçli tüketicilik düzeylerinin beden kitle indeksine göre karşılaştırılması 
(ANOVA) 

Ölçek Alt Boyutları ve Toplam 
Puan 

Beden Kitle 
İndeksi 

n x̄ ss F df p 

Tüketici Sorumluluğu Bilinci 

Normal Ağırlıkta 40 3,02 ,51 2,79 2 0,06 
Fazla Kilolu 77 2,79 ,76 
Obez 17 3,16 ,69 
Total 134 2,91 ,69    

Kalite Bilinci 

Normal Ağırlıkta 40 2,87 ,70 10,64 2 0.00* 
Fazla Kilolu 77 2,50 ,95   c>a,b 
Obez 17 3,49 ,30    
Total 134 2,73 ,88    

Bütçe Fiyat Bilinci 

Normal Ağırlıkta 40 2,96 ,64 0,50 2 0,60 
Fazla Kilolu 77 2,94 ,78    
Obez 17 3,13 ,53    
Total 134 2,97 ,7    

Toplam Bilinçli Tüketicilik 
Düzeyi 

Normal Ağırlıkta 40 2,96 ,40 6,91 2 0,00* 

Fazla Kilolu 77 2,76 ,57   c>b 
Obez 17 3,24 ,37    
Total 134 2,88 ,52    

Tablo 3 incelendiğinde spor tesis üyelerinin tüketici sorumluluğu bilinci ve bütçe fiyat bilinçlerinde 

beden kitle indeksi sınıflamasına göre anlamlı bir farklılaşma olmadığı (p>0,05) gözlemlenmiştir. Fakat 

kalite bilinçlerinde ve toplam bilinçli tüketicilik düzeylerinde beden kitle indeksi sınıflamasına göre anlamlı 

bir farklılığın olduğu (p<0,05) tespit edilmiştir. Yapılan Tukey testi sonucunda kalite bilinci boyutunda obez 

olan bireylerin kalite bilinçlerinin normal ağırlıkta ve fazla kilolu bireylere göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. Toplam bilinçlilik düzeyinde de obez bireylerin bilinçli tüketicilik düzeylerinin fazla kilolu 

bireylere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir.  

Tablo 4. Spor tesislerindeki üyelere ait beden kitle indeksleri, tüketici sorumluluğu bilinci, kalite bilinci, 
bütçe fiyat bilinci ve toplam bilinçli tüketicilik düzeyi değişkenleri arasındaki ilişkinin analizi (Pearson 
Correlation) 

 1 2  3 4 5 
1. Beden Kitle İndeksi 1     
2. Tüketici Sorumluluğu Bilinci -0,006 1    
3. Kalite Bilinci 0,055 0,666** 1   
4. Bütçe Fiyat Bilinci  -0,001 0,017  1  
5. Toplam Bilinçli Tüketicilik Düzeyi 0,021 0,860** 0,728** 0,406** 1 
**p<0,001      

Tablo 4 incelendiğinde beden kitle indeksi ile tüketici sorumluluğu bilinci (-0,006), kalite bilinci 

(0,055), bütçe fiyat bilinci (-0,001), toplam bilinçli tüketicilik düzeyi (0,021) arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığı tespit edilmiştir.  

Tartışma ve Sonuç 

Araştırma tanımlayıcı istatistikleri sonucunda araştırmaya katılan spor tesis üyelerinin beden kitle 

indeksine göre fazla kilolu oldukları tespit edilmiştir. Ayrıca bilinçli tüketicilik düzeylerinin de düşük olduğu 

gözlemlenmiştir. Benzer bir şekilde Patro ve ark. (2025), genç sporcuların beslenme alışkanlıklarının 

incelediği çalışmasında sporcuların temel öğelerini bildiklerini ancak günlük alım düzeylerinin ve hangilerini 

tüketecekleri konusunda farkındalıklarının düşük olduğu belirtilmektedir ve çalışmamızla benzerlikler 
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gözlenmektedir. Bu bulgu, bizim araştırmamızda da gözlemlenen, bireylerin sağlık ve tüketim 

davranışlarında bilinç düzeylerinin sınırlı kaldığı sonucunu destekler niteliktedir. Bu doğrultuda Maguire 

(2008)’in spor merkezlerinden hizmet alan bireylerin boş zamanlarını değerlendirdikleri gibi zevk aldıklarını, 

bedenlerini geliştirdikleri tüketimin teşvik edildiği bir yaşam tarzı olduğunu belirtmiştir. Bu doğrultuda 

araştırmacının bulgusu çalışmamızın bulgusunu desteklediği söylenebilir. Ayrıca bu çalışmada BKİ’nin 

yüksek olan yani kilolu bireylerin olması bilinçli tüketim davranışlarının düşük olduğunu düşünülmektedir. 

Fakat Dohle ve ark. (2014) çalışmasında fiziksel aktivite yapan bireylerin BKİ’yi düşürdüğü belirtmektedir. 

Araştırmanın karşılaştırmalı analizlerinde araştırmaya katılan spor tesis üyelerinin tüketici 

sorumluluğu bilinci ve bütçe fiyat bilincinde beden kitle indeksi sınıflamalarına göre anlamlı bir farklılığın 

olmadığı görülmüştür. Bununla birlikte Kalite bilinci ve toplam bilinçli tüketicilik düzeylerinde beden kitle 

indeksi sınıflamalarına göre anlamlı bir farklılığın olduğu tespit edilmiştir. Kalite bilincinin obez olan 

bireylerde diğerlerine göre daha fazla olduğu, toplam bilinçli tüketicilik düzeyinin de obez bireylerde fazla 

kilolu olanlara göre daha fazla olduğu tespit edilmiştir. Schvey ve ark. (2017), spor tesislerinden hizmet alan 

fazla kilolu bireylerin fiziksel görünüşlerinden dolayı damgalanmalarından sağlıklarının olumsuz 

etkilendiğini ve bu üyelerin kendilerini rahat hissedecekleri farklı merkezlerden hizmet aldıklarını 

belirtmiştir. Bu konu ile korele olarak araştırmacının bu bulgusu bireylerin kalite bilinci yüksek, eşitlik ve 

destekleyici bir ortamın mümkün olduğu bir merkez seçmiş olmaları bilinçli tüketim davranışına örnek 

gösterilebilir. Benzer bir şekilde Argüelles ve ark. (2022), obez bireylerin yani beden kitle endeksi yüksek 

bireylerin fazla kilolu ya da obez olarak sınıflandırıldığını yapısal ayrımcılığa maruz kaldıklarını tespit 

etmiştir. Bu doğrultuda bu çalışmada bilinçli tüketicilik ve kalite boyutları arasında beden kitle endeksine 

göre obez olan bireylerin lehine anlamlı farklılık çıkması bu bireylerin damgasız kapsayıcı ve kaliteli hizmet 

sunan tesisleri seçmeleri Argüelles ve ark. (2022) ve bu çalışmanın bulguları birbirini desteklemektedir. 

Çimen (2022), ise sağlık bilincinin artmasıyla tüketim farkındalığının arttığını belirtmesi çalışmamızın 

bulgusu örtüşmektedir. Benzer bir şekilde Zhang ve Li (2014) çalışmalarında sağlık ve fitness kulüplerinin 

tüketicilerinin farklı segmentlere ayrıldığı ve tüketici tercihlerinin sosyo-demografik, kültürel ve psikolojik 

faktörlerden etkilendiği vurgulanmaktadır. Bu durum, çalışmamızda obez bireylerin kalite bilincinin 

diğerlerinden daha yüksek çıkması bulgusuyla paralellik göstermektedir. 

Araştırmanın ilişkisel analizlerinde katılımcılara ait beden kitle indeksi ile tüketici sorumluluğu 

bilinci, kalite bilinci, bütçe fiyat bilinci ve toplam bilinçli tüketicilik düzeyleri değişkenleri arasında anlamlı 

bir ilişki olmadığı gözlemlenmiştir. Benzer bir şekilde Neville ve ark. (2015), fitness kavramının tüketimden 

davranışı olmaktan çok spor yapan bireylerin kendilerini gerçekleştirdikleri, erdem ve üretme süreçlerinde 

önemli rol oynadığını belirtmektedir. Liebman ve ark. (2003) ise çalışmasında fazla kilo ile olumsuz tüketimi 

ve yaşam tarzı ilişkisini ortaya koyarken bu çalışmada BKİ ve bilinçli tüketim davranışları arasında ilişki 

tespit edilmemiştir. Bu iki çalışmanın bulgusu birlikte değerlendirildiğinde bilinçli tüketimin her zaman BKİ 

ile ilişkili olmadığını fakat beden BKİ ve bilinçli tüketiciliğin yaşam tarzı hatta bireysel alışkanlıklardan 

şekillenebileceği olarak yorumlanabilir. Araştırmamızda BKİ ile bilinçli tüketicilik arasında bir bağ 

görülmemiştir; buna karşın Wang ve ark. (2008), bireylerin inanç ve tüketim alışkanlıklarının BKİ üzerinde 

etkili olabileceğini belirtmektedir. Çalışmada BKİ ile bilinçli tüketim arasında bir ilişki görülmese de 
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bireylerin kendilerini geliştirmek ve sağlıklı olmak adına bir motivasyonu olduğunu söylenebilir. Bu 

noktadan hareketle Morrison ve ark. (2004), belirttiği gibi bireylerin spor merkezlerinden vücutlarını 

geliştirmek ve sağlıklarını korumak adına takviye ürünlerinden yararlandığını belirtmiştir. Bu araştırmacının 

ve bu çalışmanın bulgusu dikkate alındığında bireylerin gerçekleştirdikleri tüketimin kişisel hedefler ve 

sağlıkları söz konusu olduğunda motivasyonel veya kişisel olduğu söylenebilir. Araştırma sonucunda obez 

olan bireylerin toplam bilinçli tüketicilik düzeylerinin ve kalite bilinçlerinin diğerlerine göre yüksek olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır.  

Öneriler  

• İlgili alanda akademik çalışmalarda farklı örneklem grupları ile çalışmalar yapılabilir.  
• Ayrıca akademik olarak oluşturulan bu yeni modele ilişkin daha yüksek hacimli örneklem 

gruplarıyla çalışılması önerilmektedir 

Etik Kurul Onay: Çalışmamız 03.12.2024 tarihli ve 20 sayılı toplantısının 2024/20-14 sayılı karar 

doğrultusunda etik kurul izni alınmıştır.   
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